ПРОТОКОЛ № 4
заседания Антинаркотической комиссии Нижневартовского района

Администрация Нижневартовского района
13.12.2016

	Председательствовал:

	Липунова
Оксана Васильевна
	−
	заместитель главы района по социальным вопросам, заместитель председателя комиссии

	Присутствовали члены комиссии:

	Филипенко
Степан Владимирович
	−
	прокурор района

	Сафаров
Марс Минхайдярович
	−
	начальник отдела военного комиссариата Ханты-Мансийского автономного округа - Югры по  городу Нижневартовску и Нижневартовскому району

	Елембаев
Амангельды Досымович
	−
	начальник 2 отдела (в г. Нижневартовске) Службы по Ханты-Мансийскому автономному округу Регионального Управления Федеральной службы безопасности России по Тюменской области

	Валеев
Алмаз Сагитович
	−
	исполняющий обязанности заместителя начальника Ханты-Мансийской таможни Уральского таможенного управления Федеральной  таможенной службы

	Герасимова
Ольга Владимировна
	−
	начальник территориального отдела Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей  и благополучия человека по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре, в городе Нижневартовске, Нижневартовском районе и городе Мегионе

	Косов
Владимир Васильевич
	−
	заместитель генерального директора по безопасности открытого акционерного общества Многопрофильной Компании «Аганнефтегазгеология»

	Шляхтина
Нина Анатольевна
	−
	главный врач бюджетного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры  «Нижневартовская районная больница»

	Власьев
Евгений Евгеньевич
	−
	главный врач бюджетного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры  «Новоаганская районная больница»

	Болотов
Юрий Владимирович
(иерей Георгий)
	−
	настоятель местной религиозной организации «Православный Приход храма в честь святителя Николая, архиепископа Мир Ликийских, Чудотворца»

	Мартынова
Александра Владимировна
	−
	начальник пресс-службы администрации района

	Субханкулов
Роман Рафаэлевич
	−
	начальник штаба Нижневартовского районного местного отделения Всероссийской общественной организации «Молодая Гвардия Единой России»

	Приглашенные:

	Войтенкова
Нина Сергеевна
	-
	главный специалист службы по организации деятельности Антинаркотической комиссии Нижневартовского района

	Грицай
Николай Анатольевич
	−
	заместитель начальника полиции по охране общественного порядка Межмуниципального отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации «Нижневартовский»

	Царственная
Татьяна Васильевна
	−
	начальник Управления социальной защиты населения по г. Нижневаровску и Нижневартовскому району

[bookmark: _GoBack]

Протокол заседания Антинаркотической комиссии
Нижневартовского района от 13.12.2016

	1. О принимаемых мерах противодействия ввозу на территорию Нижневартовского района наркотических средств и психотропных веществ: результаты работы за 2016 год
(А.С. Валеев)

1. Информацию принять к сведению.
Рекомендовать:
2. Рекомендовать Ханты-Мансийской таможни Уральского таможенного управления Федеральной  таможенной службы  (Котов Д.А.) информировать Комиссию о мерах противодействия ввозу, вывозу и транзиту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров на территории района.
Срок: ежеквартально.

	2. Об итогах деятельности районных средств массовой информации по формированию у населения негативного отношения к употреблению  наркотических средств и психотропных веществ, установок на здоровый образ жизни
(А.В. Мартынова)

1. Информацию принять к сведению.
2. Пресс-службе администрации района (А.В. Мартынова) увеличить количество публикаций и видеосюжетов, информирующих население о состоянии работы по профилактике наркомании, алкоголизма и иных социально значимых заболеваний, результатах служебно-оперативной и мерах по обеспечению и усилению контроля за распространением наркотических и психотропных веществ на территории района.
Срок: постоянно. Проинформировать Комиссию в 4 квартале 2017 года.
3. Рекомендовать всем субъектам профилактики наркомании и алкоголизма проводить работу по размещению информационных материалы, направленные на популяризацию здорового образа жизни и о результатах проводимых профилактических мероприятиях в сфере незаконного оборота наркотиков в районных средствах массовой информации (района газета «Новости Приобья», официальный веб-сайт администрации района).
Срок: 1 раз в полугодие докладывать Комиссии об исполнении

3. О мерах по предотвращению в Нижневартовском районе распространения социально-значимых заболеваний, включая
ВИЧ-инфекцию, гепатиты, туберкулез среди населения
(Н.А. Шляхтина, Е.Е. Власьев)

1. Информацию принять к сведению.
2. Бюджетным учреждениям Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Нижневартовская районная больница» (Н.А. Шляхтина) и «Новоаганская районная больница» (Власьев Е.Е.):
2.1.  Увеличить количество проведенных лекций среди несовершеннолетних о природе ВИЧ-инфекции, средствах и методах защиты собственного здоровья, а также, о том, куда может обратиться подросток в случае подозрения заражения ВИЧ;
2.2. Повысить охват комплексным обследованием (определение ВИЧ-статуса, ФЛГ, анализ крови на вирусные гепатиты) с пациентами «группы риска» (наркозависимые; члены неблагополучных семей; лица, вернувшиеся из мест заключения свободы; лицами, имеющими постоянный контакт с заболевшими пациентами – «носителями» заболевания и т.п.);
Срок: 2 квартал 2017 года, 4 квартал 2017 года
2.3. На постоянной основе проводить работу с ВИЧ-инфицированными пациентами  по разъяснению правил инфекционного контроля, а также по разъяснению мер ответственности за заражение ВИЧ-инфекцией.
Срок: доложить Комиссии о результатах работы в 4 квартале 2017 года.
3. Службе по организации деятельности Антинаркотической комиссии района (Н.С. Войтенкова) пригласить на 1 заседание Комиссии в 2017 году заведующего филиалом в г. Нижневартовске Казенного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Центр профилактики и борьбы со СПИД» (О.Ю. Найдина) с докладом о  результатах деятельности учреждения на территории Нижневартовского района.
Срок: 1 квартал 2017 года.

4. Об эффективности принимаемых мер по вовлечению наркопотребителей из числа жителей Нижневартовского района и их семей в программы комплексной реабилитации и ресоциализации
(Т.В. Царственная)

1. Информацию принять к сведению.
2. Управлению социальной защиты населения по г. Нижневартовску и Нижневартовскому району (О.В. Журавлева):
2.1. Продолжить работу по предоставлению сертификатов  гражданам Нижневартовского района, страдающим наркологическими заболеваниями, на оплату услуг по социальной реабилитации и ресоциализации, в 2017 году.
2.2. Продолжить информирование населения о существующей системе оказания услуг социальной реабилитации и ресоциализации лиц, зависимых от наркотических и психоактивных веществ, в том числе с использованием сертификатов.
Срок: ежеквартально
3. Межмуниципальному отделу Министерства внутренних дел Российской Федерации «Нижневартовский» (Ф.М. Хаматов), Управлению социальной защиты населения по г. Нижневартовску и Нижневартовскому району (О.В. Журавлева), бюджетным учреждениям Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Нижневартовская районная больница» (Н.А. Шляхтина), «Новоаганская районная больница» (Е.Е. Власьев):
3.1. Обеспечить исполнение совместного приказа Департамента здравоохранения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, Департамента социального развития Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре от 18.10.2016 № 1119/700-р/1032 «Об организации работы по профилактике и лечению наркомании, медицинской и социальной реабилитации с лицами, привлеченными к административной ответственности в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначений врача».
3.2. Обеспечить межведомственное взаимодействие и обмен информацией в случае выявления наркопотребителей, нуждающихся в комплексной реабилитации и ресоциализации.

Заместитель главы района
по социальным вопросам,
заместитель Председателя
Антинаркотической комиссии района 					О.В. Липунова